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Úvod

Dr. Halfdan Mahler uvedl: „Zdraví není vše, ale všechno ostatní bez zdraví nestojí za

nic.“ [62, s. 10] Toto prohlášení odráží skutečnost, že lidé považují své zdraví za

nejhodnotnější aspekt lidského života. Pravdivost tohoto sdělení si někteří jedinci

uvědomí až tehdy, když onemocnění. Téměř každý člověk musel někdy navštívit nějaké

zdravotnické zařízení. Tato zařízení se stala nedílnou součástí lidského života, lidský

život v nich často začíná a mnohdy i končí.

Oblast zdravotnictví hraje tedy v životě člověka podstatnou roli a problematika

financování zdravotnictví je diskutována nejen v České republice, ale také v mnoha

zemích po celém světě. Zdravotnictví představuje velmi nákladnou sféru, která

z hrubých národních produktů jednotlivých zemí odvádí významnou část. Ve světě

existují různé zdravotnické systémy s odlišnými způsoby financování zdravotní péče.

V České republice je v Listině základních práv a svobod uvedeno, že občanům plyne

z veřejného pojištění nárok na bezplatnou zdravotní péči dle podmínek stanovených

zákonem. [63] Naše vláda se snaží řešit otázku zdravotnictví zaváděním nových

reforem, poplatků ve zdravotnických zařízeních a lékárnách, zpřísňovat podmínky pro

vstup zdravotních pojišťoven na český trh a dalších například personálních změn, které

by měly zlepšit situaci na zdravotnickém trhu. I tato oblast je však ovlivněna

nejednotností politických stran ve zdravotní oblasti. Otázkou, která i nadále zůstala

nezodpovězena a na kterou se prozatím nepodařilo najít uspokojivou odpověď, zda lze

vytvořit stabilní zdravotní systém s odpovídající kvalitou poskytované péče a

požadovanou efektivitou nebo zdravotnictví nadále je a bude pouze oblastí, která

spolyká ročně mnoho peněž bez uspokojivého výstupu.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část práce se zabývá jednotlivými modely financování zdravotnictví. Dále je

charakterizován zdravotnický systém v České republice a způsoby jeho financování.

V praktické části práce je nejdříve představeno vybrané zdravotnické zařízení.

Klatovská nemocnice, a.s. se stala druhým největším poskytovatelem zdravotní péče

v Plzeňském kraji. Druhá část práce analyzuje hospodaření této nemocnice a současně

způsoby, jakým je financována zdravotní péče v letech 2007 – 2016. Dále je provedena

finanční analýza a její výsledky porovnány s Domažlickou nemocnicí, a.s. a Nemocnicí
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Strakonice, a.s. Poznatky získané prostřednictvím výše uvedených analýz byly použity

pro vypracování SWOT analýzy. Postavení Klatovské nemocnice, a.s. bylo porovnáno

v rámci dosaženého výsledku hospodaření a vybraných ukazatelů finanční analýzy

s dalšími zdravotnickými zařízení Plzeňského, Karlovarského a Jihočeského kraje.

Provedené analýzy byly shrnuty a stanovena případná doporučení, která by měla vést ke

zlepšení hospodaření a financování Klatovské nemocnice, a.s.
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1 Cíl a metodika práce

Cílem této diplomové práce je provést analýzu hospodaření a financování konkrétního

zdravotnického zařízení a na základě jejích výsledků stanovit případná doporučení.

Dílčí cíle, které dopomohou k naplnění hlavního cíle, jsou následující:

• provést rozbor vybraných nákladových a výnosových položek konkrétního

zdravotnického zařízení,

• prostřednictvím zvolených ukazatelů provést finanční analýzu,

• sestavit SWOT analýzu na základě zjištěných poznatků,

• porovnat hodnoty s ostatními zdravotnickými zařízení,

• provést shrnutí získaných poznatků.

Podklady pro sestavení diplomové práce vychází z údajů zjištěných ve zdravotnickém

zařízení - Klatovské nemocnici, a.s. Použity jsou údaje výročních zpráv nemocnice

v Klatovech pro roky 2007 – 2016 a interní informace uveřejněné jejími zaměstnanci.

Literární rešerše byla zpracována v souladu s metodikou pro vypracování diplomové

práce. Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku zdravotnictví v České

republice a jeho financování. K vymezení účastníků českého zdravotnického systému

a způsobů jeho financování byla využita metoda deskripce. Další kapitola se věnuje

charakteristice konkrétního zdravotnického zařízení. Navazuje analytická část práce,

která na vybrané položky nákladů a výnosů aplikuje metodu deskripce a analýzy. Dále

je provedena finanční analýza vybraných ukazatelů a jejich komparace s ostatními

zdravotnickými zařízeními. Na závěr práce byla použita syntéza v rámci sjednocení

jednotlivých částí práce.

V diplomové práci jsou využity informace, které jsou poskytnuty z interních zdrojů

ekonomického oddělení zdravotnického zařízení a zdravotnickým personálem.
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2 Zdraví

Pojem zdraví je definován Světovou zdravotnickou organizací (WHO) jako „stav úplné

fyzické, duševní a sociální pohody člověka, tedy nejen nepřítomnost nemoci.“ [1]

Zdraví lze charakterizovat velkým množstvím definic. Dle Maaytové je pojem zdraví

chápán jako základní lidská hodnota, která se během života člověka velmi mění. Zdraví

je přikládán zásadní význam a je preferováno před jinými hodnotami. [2]

Pro společnost zdraví představuje významnou hodnotu, která je svým významem

preferována před jinými hodnotami. Žáček definoval zdraví jako „relativně optimální

stav tělesné, duševní a sociální pohody při zachování všech životních funkcí,

společenských rolí a schopnosti organismu přizpůsobit se měnícím se podmínkám

prostředí“ [6, s. 23]

Někteří odborníci považují zdraví převážně za veřejný statek, který je nutné z velké

části financovat prostřednictvím veřejných financí. Velkou roli v oblasti zdraví

a zdravotnictví hraje solidarita a je tomu tak i v České republice. Náklady vynaložené

na zdravotní péči jsou zcela úmyslně hrazeny solidárně prostřednictvím celé společnosti

tak, aby každý občan měl nárok na takovou péči, jakou potřebuje nebo v rozsahu

vymezeném v dané společnosti. [4]

Část odborné veřejnosti s tímto názorem nesouhlasí a nahlíží na zdraví jako na

individuální statek. Dle tohoto přístupu lze zdravotní péči na otevřeném trhu prodávat

a nakupovat a omezit tak v budoucnosti zvyšování nákladů vynaložených na zdravotní

péči. [5]

Zdraví člověka je pozitivně, ale také negativně ovlivněno působením celé řady faktorů,

tzv. determinantů. Zdravotní stav společnosti je dán:

• genetickým základem – podmíněn např. vývojovými vadami, odlišnostmi

v obrazu zdraví žen a mužů a odolností proti stresu a dalším rizikům,

• faktory prostředí – životním prostředím, klimatickými podmínkami, charakterem

lokality, sociálním a pracovním prostředím, ve kterém společnost žije,

• zdravotní péčí – dostupností lékařské péče, způsobem financování, rozvojem

medicíny a lékařské techniky, počtem a kvalitou zdravotnického personálu

a úrovní zdravotnictví,
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• životním stylem – životní úrovní jedince, péčí o zdraví a předcházení

onemocnění, způsobem života, pohybem, stravovacími návyky, kouřením,

úrovní vzdělání. [3]

Obr. č. 1 Faktory ovlivňující zdravotní stav společnosti

Zdroj: vlastní zpracování dle [2, s. 12]

Na obrázku číslo 1 je znázorněn procentuální podíl jednotlivých faktorů působících na

zdravotní stav obyvatel. Jako faktor s nejvyšším vlivem je určen způsob života. Jedná se

o činnosti, které člověk dělá v průběhu delšího časového horizontu a opakovaně.

Genetická výbava je tvořena genetickou informací a jejích změn, kterými se společnost

přizpůsobovala k životu v určitých podmínkách. Technologický vývoj a rychlé změny

posledních desetiletí vyvolaly množství problémů, které negativně ovlivňují zdravotní

stav populace např. problém obezity. Mezi jednotlivými faktory, které mají vliv na

zdravotní stav obyvatel, existuje vzájemná provázanost a komplexní systém vztahů. [2]

2.1 Zdravotní péče

Systém zdravotní péče je podmíněn existencí řady různých podsystémů a dohromady se

zdravotnictvím se podílejí na celkové péči o zdraví obyvatel daného státu. Zdraví je

determinováno množstvím podsystémů, faktorů a vlivů. [4]
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Obr. č. 2: Systém péče o zdraví

Zdroj: [4, s. 16]


[…]


Datum vzniku a zápisu: 29. září 2005

Právní forma: akciová společnost

Sídlo: Radomyšlská 336, Strakonice

Identifikační číslo: 26095181

Akcionář Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, České
Budějovice

Základní kapitál 645 961 715,33 Kč

Ekonomická činnost: komplexní poskytování zdravotnických služeb,

pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor, bez
poskytování jiných než základních služeb zajišťujících
řádný provoz nemovitostí, bytů a nebytových prostor,

hostinská činnost,

masérské, rekondiční a regenerační služby,

výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3
živnostenského zákona,

silniční motorová doprava - nákladní provozovaná vozidly
nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti
nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat
nebo věcí - osobní provozovaná vozidly určenými pro
přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče. [67]
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Příloha B:

Domažlická nemocnice, a.s.

Společnost: Domažlická nemocnice, a.s.

Datum vzniku a zápisu: 15. září 2003

Právní forma: akciová společnost

Sídlo: Kozinova 292, Hořejší Předměstí, Domažlice

Identifikační číslo: 26361078

Akcionář Plzeňský kraj, Škroupova 18, Plzeň

Základní kapitál 47 320 000,- Kč

Ekonomická činnost: poskytování zdravotních služeb,

podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady

hostinská činnost,

výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3
živnostenského zákona,

prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin. [68]
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Příloha C: Ambulance soukromých lékařů Klatovy

Neurologické ambulance:

Neurologická ambulance, s.r.o., Vídeňská 87, Klatovy

MUDr. Zdenek Bešta, Pod Vrškem 360, Klatovy

Neurologie - EMG s.r.o., Plánická 5, Klatovy

Interní ambulance:

INTERDIA s.r.o., Nádražní 844, Klatovy

MUDr. Jan Zahradník, Šmilovského 640, Nýrsko

MUDr. Jaroslava Straková, Pod Nemocnicí 871/II, Klatovy

Gynekologické ambulance:

Gynekologické ambulance:

Mudr. Jana Veselá – gynekologická ordinace s.r.o., Denisova 91, Klatovy

Mudr. Pavel Suško, gynekologická ambulance, s.r.o, K Letišti 385, Klatovy

MUDr. Ivana Gerberová, Dragounská 404, Klatovy

FEMICARE s.r.o., gynekologická ambulance. Dragounská 404, Klatovy

Mudr. Zuzana Kováříková, Petra Bezruče 158, Nýrsko

Oční ambulance

MUDr. Jarmila Zíková, Kpt. Jaroše 146, Klatovy

MUDr. Sylva Šárová, K Letišti 385, Klatovy

MUDr. Životová, MUDr. Košanová, s.r.o., Plánická 5, Klatovy
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Urologické ambulance

Urocentrum Klatovy s.r.o., Vídeňská 87, Klatovy

Urologie Klatovy s.r.o., K Letišti 385 Klatovy

Urologie s.r.o., Pod Nemocnicí 477, Klatovy

Ortopedická a chirurgická ambulance

Ortopedická ambulance, Koldinova 231, Klatovy

Chirurgická ambulance – MUDr. Křišťan s.r.o., K Letišti 385, Klatovy

ORL ambulanice

MUDr. Marcinkiewiczová, ORL s.r.o., Dukelská 101, Klatovy

Zdroj: vlastní zpracování
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Abstrakt

BERANOVÁ, Miroslava. Analýza hospodaření konkrétního zdravotnického zařízení

a jeho postavení na zdravotnickém trhu. Plzeň, 2018. 96 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nemocnice, náklady, výnosy, finanční analýza

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku financování a hospodaření

zvoleného zdravotnického zařízení. Teoretická část práce charakterizuje systém

zdravotnictví v České republice a způsoby, jakými jsou zdravotnická zařízení

financována. V praktické části práce je představena konkrétní nemocnice a provedena

analýza jejích nákladů a výnosů ve sledovaném období 2007 - 2016. Dále je aplikována

finanční analýza a výsledky ukazatelů finanční analýzy jsou porovnávány s dalšími

zdravotnickými zařízeními. Hodnoty získané z provedených analýz byly podkladem pro

vypracování SWOT analýzy, na základě které byly stanoveny výhody plynoucí

nemocnici z kvalitního vybavení, moderních prostor nové budovy monobloku

a kvalifikovaného odborného personálu. V poslední části práce byla navržena

doporučení, která by měla směřovat ke zlepšení hospodaření nemocnice.
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Abstract

BERANOVÁ, Miroslava. Analysis of economy of specific healthcare organization and

its position on healthcare marketPilsen, 2018. 96 p. Diploma thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: hospital, expenses, revenues, financial analysis

This diploma thesis is focused on the issue of financing and management of selected

medical facility. The theoretical part of the thesis characterizes the health care system in

the Czech Republic and the ways in which the medical facilities are financed. The

practical part of the thesis introduces a specific hospital and analyzes its expenses and

revenues in the period 2007 - 2016. In addition, financial analysis is applied and the

results of the financial analysis are compared with other medical facilities. The values

were the basis for the SWOT analysis. The benefits for the hospital are considered high-

quality equipment, modern premises of a new monoblock building and qualified

professional staff. In the last part of the thesis recommendations were proposed which

should lead to improve the hospital management.