HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Miroslava Beranová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Analýza hospodaření konkrétního zdravotnického zařízení a jeho postavení na zdravotnickém trhu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka diplomové práce si zvolila téma týkající se finálního hospodaření instituce konkrétní nemocnice. Samotné cíle by bylo vhodnější označit jako metodické postupy, hlavní cíl se zaměřuje na doporučení pro efektivnější hospodaření a financování konkrétního zdravotnického zařízení, a to na základě předchozí analýzy dané situace. Aplikační část je prováděna na Klatovské nemocnici, a.s. Celkově práce splňuje požadavky kladené na daný typ prací, i když práce zejména z hlediska obsahu vykazuje nepřesnosti či vágní závěry, též není zcela vhodná práce s odborným jazykem, na což poté reagují v části otázky a připomínky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci "velmi dobře", avšak požaduji zodpovězení či upřesnění vybraných pasáží práce - viz dále.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Na str. 66 v Tabulce č. 32 SWOT analýza:

- s využitím konkrétních dat blíže specifikujte v části Ohrožení "Mzdové ohodnocení zaměstnanců nižší než u státních zdravotnických zařízení",
- stanovte konkrétní návrhy, jak by bylo možné z části Slabé stránky odstranit uvedených pět nedostatků.

Na str. 72 uvádíte jako ukazatel pro srovnání "výsledek hospodaření" - považujete jej za vhodný? Prosím o vysvětlení, zdůraznění výhod a nevýhod použití tohoto ukazatele ve Vaší práci.

Na str. 75 se zmiňujete o stanovení optimálního počtu ošetrovatelského personálu a obtížnost stanovení tohoto počtu. Jaké zcela zřejmé hlavní faktory je třeba brát v úvahu při stanovení tohoto počtu?

Na str. 78 se dotýkáte problematiky regulačních poplatků. Existuje dle Vás riziko pro domácnosti z hlediska finančního ohrožení? Na straně druhé jaký vliv mělo zrušení části regulačních poplatků na veřejné příjmy? Podložte konkrétními daty a uveďte, do jakého rozpočtu plynuly dané poplatky.

V Plzni, dne 3. 1. 2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.